

鏡

1. 工事名

工事名	令和8年度吉井川西大寺護岸第1工事
工事地名	岡山県岡山市東区西大寺地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和8年7月	12) 設計年月	令和8年4月
2) 事務所名	岡山河川事務所 工務課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	4040010002	14) 単価適用年月	2026年6月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2026年6月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	253日間 自 令和8年7月22日 (当初) 至 令和9年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	岡山県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	岡山	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	吉井川	22) 処分費等	0
		23) 公告日	令和8年4月24日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	令和8年度吉井川西大寺護岸第1工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
築堤・護岸		式	1		141,194,406				
矢板護岸工		式	1		36,478,306				
笠コンクリート工		式	1		4,149,900				
プレキャスト笠コンクリート (1号笠コンクリート)	作業半径:5.0m超え20m 以下 基礎碎石有り 底 幅 60 c m 高さ 50 c m	m	90	46,110	4,149,900				単-1号
矢板工		式	1		32,328,406				
広幅鋼矢板	10H型 広幅鋼矢板平均 長さ 10.5m 鋼矢板打 込長 8.3m 鋼矢板平 均引抜長 0m	枚	100	322,700	32,270,000				単-2号
現場発生品運搬		t	4.32	13,520	58,406				単-3号
根固め工		式	1		97,981,540				
捨石工		式	1		97,981,540				
捨石投入	500kg以上/個 最大作 業半径 9m以下	m3	1,521	40,490	61,585,290				単-4号
捨石投入	500kg以上/個 最大作 業半径 9mを超え24m以 下	m3	850	42,420	36,057,000				単-5号

設計内訳書

工事名	令和 8 年度吉井川西大寺護岸第 1 工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
表面均し		最大作業半径7m以下かつ設置高さ-5m以上	m2	230	1, 475	339, 250			単-6号
構造物撤去工			式	1		104, 400			
構造物取壊し工			式	1		104, 400			
コンクリート構造物取壊し		無筋構造物 機械施工	m3	10	10, 440	104, 400			単-7号
仮設工			式	1		6, 630, 160			
仮設盛土工			式	1		2, 807, 560			
仮設盛土		C-40	m3	220	3, 329	732, 380			単-8号
袋詰玉石		2t用(長期性能型) 購入材	袋	86	24, 130	2, 075, 180			単-9号
汚濁防止工			式	1		2, 997, 600			
汚濁防止フェンス		設置・撤去	m	120	24, 980	2, 997, 600			単-10号
交通管理工			式	1		825, 000			
交通誘導警備員			人日	50	16, 500	825, 000			単-11号

設計内訳書

工事名	令和8年度吉井川西大寺護岸第1工事 (当初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
直接工事費		式	1		141,194,406				
共通仮設費		式	1		14,301,600				
共通仮設費		式	1		2,611,600				
運搬費		式	1		183,600				
建設機械運搬費		台	2	91,800	183,600				単-12号
現場環境改善費（率計上）		式	1		2,428,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		11,690,000				
純工事費		式	1		155,496,006				
現場管理費		式	1		39,869,000				
工事原価		式	1		195,365,006				
一般管理費等		式	1		32,934,994				
工事価格		式	1		228,300,000				

設計内訳書

工事名	令和 8 年度吉井川西大寺護岸第 1 工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
消費税相当額		式	1		22, 830, 000				
工事費計		式	1		251, 130, 000				

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一1号	プレキャスト笠コンクリート (1号笠コンクリート)	作業半径:5. 0m超え20m以下 基礎碎石有り 底幅 60 c m 高さ 50 c m	単位	m	数量	1	単価	46, 110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
笠コンクリートブロック		作業半径:5. 0m超え20m以下 有り 18-8-40 (高炉) 16m3以上19m3未満 有り 標準 全ての費用	m	1	15, 250	15, 250	CB322910	
笠コンクリートブロック (材料費)			m	1	30, 860	30, 860	CB322911	
計						46, 110		
単価						46, 110	円/m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一2号	広幅鋼矢板	10H型 広幅鋼矢板平均長さ 10. 5m 鋼矢板打込長 8. 3m 鋼矢板平均引抜長 0m	単位	枚	数量	100	単価	322, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板（各種）		鋼矢板材料	枚	100	182, 400	18, 240, 000	WB250170 単一 13号	
鋼矢板圧入（5 0 < N m a x ≤ 6 0 0）		50 < Nmax ≤ 100 10H型 9m以下	枚	100	129, 200	12, 920, 000	WB251390 単一 14号	
油圧式杭圧入引抜機据付・解体		圧入（50 < Nmax ≤ 180）10H型 陸上	回	1	536, 700	536, 700	WB251380 単一 15号	
ガス切断		鋼矢板（II, III, IV, V, VL, IIw, IIIw, IVw, 10H, 25H型）	箇所	100	5, 694	569, 400	WB224540 単一 16号	
計						32, 266, 100		
単価						322, 700	円／枚	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	現場発生品運搬		単位	t	数量	1	単価	13, 520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]通称2t積級 吊能力2. 9t 有り 9. 0km以下	t	1	4, 645	4, 645	CB010410	
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]通称2t積級 吊能力2. 9t	t	1	8, 874	8, 874	CB010420	
計						13, 519		
単価						13, 520	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	捨石投入	500kg以上/個 最大作業半径 9m以下	単位	m3	数量	1	単価	40, 490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
捨石(捨石質量：500kg以上/個 最大作業半径 9m以下)			m 3	1	2, 010	2, 010	WYB00003 単一 17号	
捨石(材料費)			m 3	1. 21	31, 800	38, 478	WYB00004 単一 18号	
計						40, 488		
単価						40, 490	円／m3	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	捨石投入	500kg以上/個 最大作業半径 9mを超え24m以下	単位	m3	数量	1	単価	42, 420	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
捨石(質量500kg以上/個最大作業半径9mを超え24m以下			m 3	1	3, 936	3, 936	WYB00007 単一 19号		
捨石(材料費)			m 3	1. 21	31, 800	38, 478	WYB00008 単一 18号		
計						42, 414			
単価						42, 420	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単-6号	表面均し	最大作業半径7m以下かつ設置高さ-5m以上	単位	m2	数量	1	単価	1,475
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表面均し		最大作業半径7m以下かつ設置高さ-5m以上	m 2	1	1,475	1,475	CB310420	
計						1,475		
単価						1,475	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		単価	
						1		10, 440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要					WB824010	
			m 3	1	10, 440	10, 440	単一 20号	
計						10, 440		
単価						10, 440	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	仮設盛土	C-40	単位	m3	数量		単価	
						1		3, 329
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		敷均し(ルース) 10, 000m3未満 無し					CB210610	
			m 3	1	129	129		
クラッシュラン(材料費)		C-40					WYB00001	
			m 3	1	3, 200	3, 200	単一 21号	
計						3, 329		
単価						3, 329	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	袋詰玉石	2t用(長期性能型) 購入材	単位	袋	数量	1	単価	24, 130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
袋詰玉石		2t用(長期性能型) 据付深さ4mを超え9m以下又作業半径5mを超え18m以下 購入材 標準 全ての費用	袋	1	24, 130	24, 130	CB322430	
計						24, 130		
単価						24, 130	円／袋	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	1	単価	24, 980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス		設置・撤去	m	1	24, 980	24, 980	WB253010 単一 22号	
計						24, 980		
単価						24, 980	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一11号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	16, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人日	1	16, 500	16, 500	WB010212 単一 23号	
	計					16, 500		
	単価					16, 500	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	建設機械運搬費		単位	台	数量	1	単価	91, 800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	貨物自動車による運搬（1車1回）	油圧式杭圧入引抜機硬質地盤専用10H型用 片道14. 0km	台	1	91, 800	91, 800	WYB00002 単一 24号	
	計					91, 800		
	単価					91, 800	円／台	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一13号	鋼矢板（各種）	鋼矢板材料	単位	枚	数量	1	単価	182, 400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板		SYW295 ハット型 (10H) L=10. 5m	枚	1	182, 347	182, 347		
諸雑費（まるめ）			式	1		53		
計						182, 400		
単価						182, 400	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一14号	鋼矢板圧入（50＜Nmax≤600）	50＜Nmax≤100 10H型 9m以下	単位	枚	数量	10	単価	129,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.471	27,800	40,893		
特殊作業員			人	1.471	25,600	37,657		
とび工			人	2.941	29,400	86,465		
油圧式杭圧入引抜機運転		圧入(50＜Nmax≤180) 10H型	日	1.471	484,600	712,846	WK250240 単一 25号	
ラフテレーンクレーン運転		50～51t吊 排出ガス対策型(2011年規制)	日	1.471	141,800	208,587	WK250560 単一 26号	
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		205,552		
計						1,292,000		
単価						129,200	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一15号	油圧式杭圧入引抜機据付・解体	圧入(50<Nmax≤180) 10H型 陸上	単位	回	数量	1	単価	536, 700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 1	27, 800	30, 580		
	特殊作業員		人	1. 1	25, 600	28, 160		
	とび工		人	2. 19	29, 400	64, 386		
	油圧式杭圧入引抜機運転	圧入(50<Nmax≤180) 10H型	日	0. 59	484, 600	285, 914	WK250240	
	ラフテレーンクレーン運転	50～51t吊 排出ガス対策型(2011年規制)	日	0. 9	141, 800	127, 620	単一 25号	
	諸雑費（まるめ）		式	1		40	WK250560	
	計					536, 700	単一 26号	
	単価					536, 700	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一16号	ガス切断	鋼矢板 (II, III, IV, V, VL, IIw, IIIw, IVw, 10H, 25H型)	単位	箇所	数量	1	単価	5,694
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
溶接工			人	0.13	30,000	3,900		
普通作業員			人	0.04	21,500	860		
酸素		ポンベ	m 3	0.63	545	343		
アセチレン		ポンベ	k g	0.26	2,260	587		
諸雑費（率＋まるめ） 0.1%			式	1		4		
計						5,694		
単価						5,694	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一17号	捨石(捨石質量：500kg以上/個 最大 作業半径 9m以下)		単位	m 3	数量	100	単価	2, 010
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 754	27, 800	48, 761		
普通作業員			人	1. 754	21, 500	37, 711		
ハックホ(クローラ型)[標準型]運転		排出ガス対策型(第2次) ハケット容量0. 8m3	日	1. 754	65, 270	114, 483	WYB00005 単一 27号	
諸雑費（まるめ）			式	1		45		
計						201, 000		
単価						2, 010	円／m 3	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一18号	捨石(材料費)		単位	m 3	数量		単価	31, 800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	捨石	500kg以上/個	m 3	1	31, 800	31, 800		
	計					31, 800		
	単価					31, 800	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0
単一19号	捨石(質量500kg以上/個最大作業半径9mを超え24m以		単位	m 3	数量	100	単価 3, 936
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	2	27, 800	55, 600	
特殊作業員			人	2	25, 600	51, 200	
普通作業員			人	2	21, 500	43, 000	
バックホ(クローラ型) [標準型] 運転		排出ガス対策型(第2次) バケット容量0. 8m3	日	2	65, 270	130, 540	WYB00009 単一 28号
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 2 5 t 吊	日	2	54, 400	108, 800	
諸雑費 (率+まるめ) 3%			式	1		4, 460	
計						393, 600	
単価						3, 936	円/m 3

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
						1		10, 440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	無筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	10, 436. 4	10, 436		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					10, 440		
	単価					10, 440	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	クラッシャーラン(材料費)	C-40	単位	m 3	数量		単価	
						1		3, 200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	クラッシャーラン	C－4 0	m 3	1	3, 200	3, 200		
	計					3, 200		
	単価					3, 200	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一22号	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	24, 980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス設置・撤去		設置・撤去	m	100	2, 980	298, 000	WB253020 単一 29号	
汚濁防止フェンス		単独7ポートφ300 高4m 1000以上2000N/3cm未満 115日	m	100	19, 995	1, 999, 500		
アンカー工 10%			式	1		199, 950		
諸雑費（まるめ）			式	1		550		
計						2, 498, 000		
単価						24, 980	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一23号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	16, 500	16, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						16, 500		
単価						16, 500	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一24号	貨物自動車による運搬（1車1回）	油圧式杭圧入引抜機硬質地盤専用10H型用 片道14. 0km	単位	台	数量	1	単価	91, 800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	貨物自動車基本運賃(20. 0km以内)	油圧式杭圧入引抜機損料[エンジン式ユニット(硬質地盤用)]	機	1	71, 000	71, 000		
	油圧式杭圧入引抜機損料[エンジン式ユニット(硬質地盤用)]	排ガス型(2014年規制) ハット型鋼矢板900mm用 圧入800kN	供用日	0. 1	208, 000	20, 800		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					91, 800		
	単価					91, 800	円／台	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一25号	油圧式杭圧入引抜機運転	圧入(50<Nmax≤180) 10H型	単位	日	数量	1	単価	484, 600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	201	150	30, 150		
油圧式杭圧入引抜機 [E式ユニット (硬質地盤用)]		排ガス型 2014年規制 ハット形 圧入800kN	供用日	1. 49	305, 000	454, 450		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						484, 600		
単価						484, 600	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一26号	ラフテレーンクレーン運転	50～51t吊 排出ガス対策型(2011年規制)	単位	日	数量	1	単価	141, 800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	25, 600	25, 600		
	軽油		L	128	150	19, 200		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	排ガス対策（2011年）最大吊能力50～51t吊	供用日	1. 49	65, 100	96, 999		
	諸雑費（まるめ）		式	1		1		
	計					141, 800		
	単価					141, 800	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一27号	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕運転	排出ガス対策型（第2次） バケット容量0. 8m3	単位	日	数量	1	単価	65, 270
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25, 600	25, 600		
軽油			L	88	150	13, 200		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（第2次） バケット容量0. 8 m 3	供用日	1. 53	17, 300	26, 469		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						65, 270		
単価						65, 270	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一28号	バックホウ(クローラ型) [標準型] 運転	排出ガス対策型(第2次) バケット容量0. 8m3	単位	日	数量	1	単価	65, 270
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手(特殊)			人	1	25, 600	25, 600		
軽油			L	88	150	13, 200		
バックホウ(クローラ型) [標準型]		排出ガス対策型(第2次) バケット容量0. 8 m 3	供用日	1. 53	17, 300	26, 469		
諸雑費(まるめ)			式	1		1		
計						65, 270		
単価						65, 270	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一29号	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	2,980	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	2. 2	27,800	61,160			
普通作業員			人	5. 4	21,500	116,100			
バックホウ（クローラ型）運転			日	2. 2	50,960	112,112	WK250550 単一 30号		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		8,628			
計						298,000			
単価						2,980	円／m		

参考資料（3）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-30号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	50,960
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	25,600	25,600		
	軽油		L	88	150	13,200		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	バケット容量0. 8m ³ 吊能力2. 9 t 吊	日	1. 03	11,800	12,154		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					50,960		
	単価					50,960	円／日	